

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN HỘI TỈNH KIÊN GIANG

\*\*\*

Kiên Giang, ngày 07 tháng 5 năm 2024

Số: 46 -BC/UBH

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo và tổ chức Đại hội điểm Hội LHTN Việt Nam  
huyện Vĩnh Thuận lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029**

Căn cứ Kế hoạch số 39-KH/UBH, ngày 06/9/2023, Hướng dẫn số 05-HD/UBH, ngày 29/11/2023 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang về “Hướng dẫn tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tỉnh Kiên Giang nhiệm kỳ 2024 - 2029”.

Qua quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện Vĩnh Thuận lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024-2029 vào ngày 25/4/2024, Ban Thư ký (BTK) Ủy ban Hội tỉnh báo cáo kết quả chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm huyện Vĩnh Thuận lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 – 2029 với các nội dung, cụ thể như sau:

**I/ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ**

1. Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh đã kiện toàn Tổ chỉ đạo Đại hội điểm cấp cơ sở, cấp huyện. Tổ chỉ đạo đã thường xuyên phối hợp với Ủy ban Hội huyện Vĩnh Thuận chuẩn bị các nội dung về tuyên truyền, văn kiện, nhân sự, hậu cần theo chỉ đạo của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh. Nhìn chung Ban Chỉ đạo huyện tập trung thực hiện tốt công tác chỉ đạo. Ủy ban Hội huyện đã bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy và Ủy ban Hội tỉnh, chuẩn bị tốt nội dung và điều kiện, phân công nhiệm vụ cho các Ủy viên Ủy ban Hội phụ trách nội dung công việc của Đại hội.

2. Về xét duyệt công tác chuẩn bị Đại hội: Trên cơ sở chuẩn bị của Ủy ban Hội huyện, Tổ chỉ đạo Đại hội điểm đã tiến hành thẩm định các nội dung và công tác chuẩn bị, đồng thời báo cáo với Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh các nội dung cụ thể. Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh phối hợp với Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện xét duyệt dự kiến nhân sự thành viên Ủy ban Hội, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, đoàn đại biểu dự Đại hội Hội cấp huyện, đồng thời xác định thời gian tiến hành Đại hội Hội huyện Vĩnh Thuận vào ngày 25/4/2024.

**3. Các hoạt động chào mừng Đại hội:**

Hội LHTN Việt Nam huyện Vĩnh Thuận tổ chức bàn giao Nhà nhân ái cho thanh niên yếu thế ấp Cái Nhum, xã Phong Đông, trị giá 50 triệu đồng.

Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức bàn giao Công trình thắp sáng đường quê với chiều dài 2.000m, được lắp đặt 50 bộ đèn năng lượng mặt trời và trụ bê tông cố định. Tổng trị giá công trình là 120 triệu đồng. Trong đó, Hội LHTN Việt Nam tỉnh hỗ trợ 50 bộ đèn năng lượng mặt trời trị giá 100 triệu, phần còn lại do địa phương đóng góp.

## II/ KẾT QUẢ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

### 1. Ưu điểm

- *Công tác tuyên truyền trước và trong Đại hội:* Được tăng cường, ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tuyên truyền về Đại hội và lấy ý kiến của thanh niên đối với văn kiện Đại hội, thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội. UBH huyện đã chủ động xây dựng và thiết kế các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền, logo đại hội, tổ chức treo băng gol, cờ phướn, xây dựng bản tin và phối hợp Báo Kiên Giang xây dựng bài viết tuyên truyền đại hội và chủ động triển khai đăng lên các trang của Đoàn, Hội, trong đoàn viên, hội viên đảm bảo yêu cầu. Các băng rol, ấn phẩm, tài liệu phục vụ đại hội được thiết kế chất lượng, đảm bảo.

- *Về tình hình đại biểu:* Đại biểu được triệu tập đảm bảo số lượng (157 đại biểu), thành phần đúng theo Kế hoạch. Nhìn chung, tất cả đại biểu dự Đại hội thể hiện tốt tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào văn kiện Đại hội. Đồng thời chấp hành tốt quy chế Đại hội.

#### - Về nội dung Đại hội

+ *Chương trình Đại hội:* Chương trình Đại hội được thực hiện trong 01 buổi và bám sát theo hướng dẫn của Trung ương Hội và Ủy ban Hội tỉnh. Nội dung chương trình hợp lý và đảm bảo nội dung Đại hội và thời gian. Văn nghệ khai mạc và điều hành nghi thức chương trình đại hội được thực hiện tốt, tạo không khí trang trọng. Ứng dụng tốt công nghệ, trình chiếu hình ảnh minh họa sinh động các kết quả đạt được của nhiệm kỳ qua.

+ *Công tác điều hành của Đoàn chủ tịch:* Các thành viên trong Đoàn Chủ tịch có sự chuẩn bị chu đáo, bám sát chương trình được duyệt, phân công nhiệm vụ hợp lý, nhạy bén, linh hoạt trong quá trình điều hành, dự kiến thời gian thực hiện các nội dung khá chặt chẽ.

+ *Về Văn kiện:* Xây dựng phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị, tập trung vào những vấn đề cơ bản, then chốt đặc biệt là những tồn tại, hạn chế trong nhiệm kỳ và đề xuất những giải pháp trong nhiệm kỳ mới. Phần giải trình có cơ sở khoa học, tạo được sự đồng thuận cao của đại biểu. Công tác chuẩn bị báo cáo chính trị, nội dung các tham luận cũng được chuẩn bị khá đầy đủ, các tham luận có đầu tư, chọn lọc các chủ đề phù hợp.

+ *Về nhân sự:* Đảm bảo đúng quy trình, bám sát tiêu chuẩn, có cơ cấu hợp lý đảm bảo tỷ lệ nữ và tính kế thừa. Về độ tuổi của thành viên ủy ban Hội khóa mới: bình quân không quá 32 tuổi. Tỷ lệ nữ tham gia thành viên Ủy ban Hội khóa mới: ít nhất 25%. Thành phần dân tộc, tôn giáo ít nhất 10%.

+ *Công tác bầu cử:* Công tác hiệp thương chọn cử trong Đại hội diễn ra khá thuận lợi, kết quả hiệp thương đảm bảo theo yêu cầu cơ cấu đề án. Việc hiệp thương đại biểu dự Đại hội Hội cấp trên được đảm bảo đủ số lượng và yêu cầu cơ cấu theo

chỉ tiêu phân bổ. Hiệp thương chọn cử Chủ tịch Uỷ ban Hội huyện trực tiếp tại Đại hội thực hiện đúng theo hướng dẫn.

## 2. HẠN CHẾ

- Thời gian triển khai công tác chuẩn bị cho Đại hội còn chậm so với Kế hoạch nên việc chuẩn bị còn lúng túng; Thời gian tổ chức Đại hội điểm diễn ra chậm hơn so với chỉ đạo của tỉnh (trước ngày 15/4/2024); báo cáo chính trị chưa sát với đề cương của tỉnh hướng dẫn.

- Việc thực hiện nghi thức chưa đảm bảo (*Phản hát quốc ca phiên làm việc thứ 2 quá nhở*).

- Thông qua báo cáo kết quả thực hiện công tác Hội và phong trào Thanh niên nhiệm kỳ 2019-2024 và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp công tác nhiệm kỳ mới còn dài; hình ảnh trình chiếu minh họa cho báo cáo còn trùng lập với nội dung trình chiếu phóng sự ảnh hoạt động trong nhiệm kỳ.

- Tư liệu hình ảnh, clip về các hoạt động của nhiệm kỳ còn ít, chưa phong phú.
- Các ý kiến phát biểu góp ý vào văn kiện của huyện còn ít.
- Việc phát tài liệu cho đại biểu nghiên cứu còn chậm và sót tài liệu.

## III/ MỘT SỐ ĐỊNH HƯỚNG CHỈ ĐẠO

1. *Công tác tuyên truyền trước và trong Đại hội*: tăng cường, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền về Đại hội và lấy ý kiến của thanh niên đối với văn kiện Đại hội. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp. Chủ động xây dựng các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền, tổ chức treo băng gol, cờ phướn, xây dựng bản tin...triển khai rộng rãi đến đoàn viên, hội viên, thanh niên, đảm bảo kịp thời, tạo được dấu ấn lan tỏa trong hội viên, thanh niên trước, trong và sau đại hội.

### 2. Về Văn kiện

- Văn kiện Đại hội cần ngắn gọn, bám sát theo đề cương của tỉnh (*báo cáo và phương hướng nhiệm kỳ tối đa 15 trang*), đánh giá đúng thực chất tình hình và đề xuất các hệ thống chỉ tiêu, giải pháp cụ thể mang tính khả thi cao.

- Ủy ban Hội các huyện, thành phố và Hội trực thuộc sớm xây dựng văn kiện đại hội cấp mình (*mẫu đề cương kèm theo*), chỉ đạo cấp cơ sở tổ chức lấy ý kiến góp ý theo quy định.

3. Về nhân sự: Khi xây dựng đề án và danh sách nhân sự thành viên Ủy ban Hội, Chủ tịch, Phó Chủ tịch và đoàn đại biểu dự Đại hội Hội cấp huyện bao đảm các tiêu chuẩn chung, đảm bảo cơ cấu, tỷ lệ nữ, tỷ lệ dân tộc theo hướng dẫn của Trung ương và Ủy ban Hội tỉnh.

Đối với hiệp thương Đoàn địa biểu sự Đại hội cấp trên thì xây dựng Tờ trình giới thiệu nhân sự đủ điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu theo quyết định phân bổ đại biểu của cấp trên, không xây dựng đề án đoàn đại biểu dự Đại hội cấp trên.

#### 4. Công tác tổ chức và điều hành Đại hội

- Tùy vào tình hình, điều kiện của đơn vị, chủ động xây dựng chương trình Đại hội sao cho phù hợp, tuy nhiên phải đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung theo chương trình được thực hiện tại Đại hội điểm ở huyện Vĩnh Thuận.

- Trình bày báo cáo chính trị cần ngắn gọn nếu trình chiếu phóng sự tại Đại hội. Các đơn vị phối hợp Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện để có nhiều video, hình ảnh hoạt động xây dựng phóng sự sinh động, hấp dẫn.

- Cân quan triệt các đại biểu tham dự Đại hội thực hiện tốt Quy chế Đại hội.

- Chỉ hiệp thương trực tiếp tại Đại hội chức danh Chủ tịch Ủy ban Hội; các Phó Chủ tịch và Ủy viên phụ trách công tác kiểm tra được hiệp thương tại phiên họp đầu tiên của UBH khóa mới.

- Tổ chức thực hiện các công trình, phần việc và hoạt động chào mừng Đại hội đảm bảo sôi nổi, hiệu quả, thiết thực.

- Việc thực hiện nghi thức chào cờ của Hội LHTN Việt Nam và phần trang trí đại hội phải bám sát theo hướng dẫn của BTK Ủy ban Hội tỉnh; văn nghệ chào mừng Đại hội cần đa dạng, màu sắc của thanh niên tôn giáo, dân tộc phù hợp của từng địa phương.

- Các đại biểu hát quốc ca trên nền nhạc không lời.

- Các nội dung khác đề nghị UB hội Liên hiệp thanh niên các huyện, thành phố bám sát theo Hướng dẫn số 05-HD/UBH, ngày 29/11/2023 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh về việc tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tỉnh Kiên Giang nhiệm kỳ 2024-2029.

5. Về thời gian đại hội của các đơn vị cấp cơ sở hoàn thành trong tháng 5/2024. Đại hội cấp huyện hoàn thành trong tháng 8/2024. Đăng ký thời gian, địa điểm thông qua Văn kiện Đại hội hội LHTN Việt Nam cấp huyện trước ngày 10/6/2024.

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo Đại hội điểm cấp huyện của Ủy ban Hội tỉnh Kiên Giang./.

#### Nơi nhận

- Thành viên tổ chỉ đạo
- đại hội điểm cấp tỉnh;
- BTK UB Hội tỉnh,
- UBH các huyện, thành phố,
- Lưu.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH

CHỦ TỊCH



Thị Phương Hồng